
Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26   Del  19-04-2019

Adunanza Ordinaria Prima convocazione – sessione Ordinaria

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di aprile alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze consiliari.
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a
seduta i Consiglieri Comunali Signori:

BERTUZZI LUIGI SINDACO Presente
COVATI SERGIO CONSIGLIERE Presente
REPETTI ADELE CONSIGLIERE Assente
PUGNI ESTER CONSIGLIERE Presente
TORRE ANTONIO CONSIGLIERE Presente
PUGNI DAVIDE CONSIGLIERE Presente
CIOTTI GIULIANA CONSIGLIERE Presente
MERLI MARIA ANGELA CONSIGLIERE Assente
CAZZARINI EDO CONSIGLIERE Assente
GUERCI ALBINO CONSIGLIERE Presente
POGGI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

Ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR.SSA ELENA MEZZADRI, il quale provvede
alla redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PROF. LUIGI BERTUZZI, in qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATI:

l’art. 227 del D.  Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal-
D. Lgs. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio
comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il
conto economico e il conto del patrimonio;
l’art. 228 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 , che precisa che il conto del bilancio dimostra-
i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto
alle previsioni;
l’art. 229 del D. Lgs. 267/2000, che precisa che il conto economico evidenzia i-
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza
economica e comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio,
rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti
alla competenza, le insussistenze e le sopravvenienze derivanti dalla gestione dei
residui e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio;
l’art. 230 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i-
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso
rispetto alla consistenza iniziale;
l’art. 151, comma 6, e l’art. 231 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono che al rendiconto-
sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di
efficacia dell’azione condotta sulla base di risultati conseguiti;

DATO ATTO che:
con deliberazione n. 18 del 07/04/2018 il consiglio comunale ha approvato il bilancio-
di previsione per l’esercizio finanziario 2018 – 2020;
il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2017 è stato approvato-
regolarmente, come risulta dalla deliberazione del consiglio comunale n. 21 del
19/05/2018, esecutiva;
con deliberazione n. 36 del 27/07/2018 il consiglio comunale ha approvato-
l’assestamento generale e la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio
2018/2020;
il Tesoriere, Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, ha reso il conto  ai sensi e per-
gli effetti di cui all’art. 93, 2° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 ed in conformità
all’art.226 del medesimo decreto legislativo;
la giunta comunale con deliberazione n. 11 del 12/03/2019 ha approvato il-
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione  agli esercizi
di rispettiva esigibilità;
con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 12/03/2019 è stato approvato il conto-
degli agenti contabili interni;
con deliberazione della giunta comunale n. 13 del 12/03/2019 è stato adottato lo-
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2018 ed approvata la relazione
illustrativa della giunta stessa;

RICHIAMATO il contenuto:



della tabella di cui all’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 relativa alla distinzione delle-
componenti dell’avanzo di amministrazione;
dei prospetti dei dati SIOPE, redatti ai sensi del decreto Ministero Economia e-
Finanze n. 38666 del 23/12/2009;
del prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2018;-

VISTA la nota informativa, fatta pervenire da LEPIDA S.c.p.A., relativa ai debiti e crediti
reciproci da gli enti locali azionisti e la società stessa;

DATO ATTO che l’ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia di
vincoli del pareggio di bilancio;

PRESO ATTO che il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2018 è rispondente alle
risultanze della gestione 2018 e si compone del conto del bilancio, del conto economico,
dello stato patrimoniale e dei suoi allegati;

VISTA la relazione illustrativa della giunta comunale al rendiconto 2018, predisposta ai
sensi dell’art. 151, comma 6, del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO che il revisore dei conti ha proceduto alla verifica della corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la
presente deliberazione;

CONSIDERATO che:
ai sensi di quanto previsto dall’art. 227 del D. Lgs. 267/2000, la data ultima per-
l’approvazione del rendiconto della gestione è fissata al 30 aprile dell’esercizio
successivo a quello di riferimento;
il presente atto si configura come urgente ed improrogabile, ai sensi di quanto-
previsto dall’art. 38, 5° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO di dover, quindi, procedere all’approvazione del rendiconto della gestione per
l’esercizio finanziario 2018 e dei relativi allegati;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica da parte del
responsabile del servizio contabile, ai sensi di quanto previsto dall’art.49, 1° comma, e 147
bis, 1° comma, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA
di approvare il rendiconto della gestione finanziario ed economico – patrimoniale di1)
questo comune per l’esercizio 2018, dando espressamente atto delle seguenti risultanze
finali:



DESCRIZIONE GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 75.607,64
RISCOSSIONI 363.766,38 1.054.297,28 1.418.063,66
PAGAMENTI 344.007,87 964.768,41 1.308.776,28
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 184.895,02
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre 0

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 184.895,02
RESIDUI ATTIVI 185.982,12 557.694,64 743.676,76
RESIDUI PASSIVI 227.680,99 617.558,83 845.239,82

Differenza -101.563,06
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018  83.331,96

Risultato di amministrazione (+/-) 83.331,96
di cui:
a) parte accantonata 14.100,00
b) parte vincolata 2.606,10
c) parte destinata a investimenti 3.000,00
d) parte disponibile (+/-) 63.625,86

CONTO ECONOMICO

DESCRIZIONE TOTALE
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 1.392.148,21
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 865.478,99
DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA
GESTIONE (A-B) 526.669,22
TOTALE PROVENTI FINANZIARI (C -21.247,72
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -71.098,64
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D) 0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 434.322,86
Imposte 18.732,57
RISULTATO DELL'ESERCIZIO 415.590,29



STATO PATRIMONIALE

di approvare, inoltre, i seguenti allegati:2)
quadro generale riassuntivo (allegato a);-
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (allegato b);-
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo-
pluriennale vincolato (allegato c);
prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità-
(allegato d);
riepilogo degli impegni di spesa per titoli e macroaggregati (allegato e);-
prospetto degli accertamenti di entrata per titoli, tipologie e categorie (allegato f);-
prospetto degli impegni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati (allegato-
g);
prospetto dei costi per missioni (allegato h);-
riepilogo generale delle spese per missione (allegato i);-

ATTIVO

DESCRIZIONE TOTALE

TOTALE CREDITI VERSO STATO E ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER
PARTECIPAZIONE A FONDO DOTAZIONE (A)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 7.386.095,69
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C 928.377,78
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 6.916,79
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 8.321.390,26

PASSIVO

DESCRIZIONE TOTALE

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 7.095.883,14
TOTALE FONDO RISCHI ED ONERI (B) 0,00
TOTALE T.F.R. (C 0,00
TOTALE DEBITI (D) 1.225.506,66
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,46
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 8.321.390,26



prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di-
organismi comunitari (allegato j);
prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento di funzioni delegate dalle regioni-
(allegato k);
prospetto dei dati SIOPE (allegato l);-
prospetto dei residui attivi e passivi, compresi quelli di competenza (allegato m);-
elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del-
piano dei conti (allegato n);
prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica (allegato o);-
prospetto relativo alla tempestività dei pagamenti (allegato p);-
attestazione di mancanza di debiti fuori bilancio (allegato p1);-
elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto (allegato q);-
tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale (allegato B/r);-
il piano degli indicatori  (allegato 2/a, 2/b, 2/c e 2/d);-
l’elenco delle spese di rappresentanza;-
prospetto dei debiti e crediti con le società partecipate (Lepida S.c.p.A.).-

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Ravvisata la necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato;

Richiamato l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile



PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 19-04-2019 Il Responsabile del servizio
F.to PROF. LUIGI BERTUZZI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 19-04-2019 Il Responsabile del servizio
F.to PROF. LUIGI BERTUZZI



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PROF. LUIGI BERTUZZI F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al
pubblico, DAL 03-05-2019 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

ATTESTA
IL MESSO COMUNALE

CERTIFICA
IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to GIOVANNI ROSSI F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI

___________________________________________________________________________

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Coli lì 03-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
DR.SSA ELENA MEZZADRI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

Coli lì,  03-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI


